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انتقاد یک نماینده از بی خبری دولت
نوشتن لایحه جدید 

چه معنایی دارد؟
گویا دولت فعلی بدون اطلاع از وجود یک لایحه  �

مشــابه، اقدام به نوشــتن لایحه مجدد کرده است! 
لایحــه جامع انتخابــات در دولت قبل نوشــته و به 
مجلس داده شــده بود که هم اکنون در حال بررسی 
اســت؛ اما معاون پارلمانی ابراهیم رئیســی اخیرا از 
آغاز کار کارشناســی تهیه «لایحــه جامع انتخابات» 
در وزارت کشــور خبر داده بود. محمد حسینی گفته 
بــود: «در هر دوره تغییراتی در قانون انتخابات ایجاد 
شده، اما این  بار باید سیاســت های کلی نظام درباره 
انتخابات، اعمال و تجربیات گذشته، ضعف ها، ایرادات 
و ابهامــات برطرف شــود تا نظام جامــع انتخاباتی 
داشــته باشیم که این امر مهم با همراهی نمایندگان 
قابل  تحقق است». حالا محمد صالح جوکار، رئیس 
کمیســیون امور داخلی کشــور و شوراهای مجلس، 
بــه خانه ملت گفته اســت:  لایحه جامــع انتخابات 
دولت قبل هم اکنون در کمیســیون اســت و تاکنون 
دولت ســیزدهم درخواســتی برای بازپس گیری آن 
نداده اســت. اینکه دولت می خواهــد لایحه جدید 
بدهــد، نمی دانم چه معنایی دارد، اما شــاید اعتقاد 
آنها بر این اســت که اصلاحات مد نظرشــان از سوی 
کمیسیون صورت بگیرد. دولت در صورتی که نظرات 
خاصی درباره قانون انتخابات داشته باشد، می تواند 
بــرای اعمال آن نظرات، بر طــرح اصلاحی مجلس 
به کمیسیون شوراها پیشنهادهای خود را ارائه دهد؛ 
چرا که هرگونه اصلاح لایحه جامع انتخابات توســط 
کمیســیون با ایراد اصل هفتاد و پنجم قانون اساسی 
مواجه خواهد شــد.  وی تأکید کرد: بهتر است دولت 
لایحــه فعلی قانــون جامع انتخابــات را از مجلس 
پس بگیرد و پس از اصلاحــات مد نظر، این لایحه را 
مجددا به مجلس برگرداند. دولت پیشین در راستای 
تحقق سیاســت های کلی انتخابات مصوب مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام که یک ســند بالادســتی 
محسوب می شود، «لایحه جامع انتخابات» را با هدف 
ازبین بردن پراکندگی و همچنین به روز رسانی قوانین 
انتخاباتی تهیه و به بهارستان فرستاد و مجلس قبل 

نیز در ۱۲ اسفند ۹۷ این لایحه را اعلام وصول کرد.
بــا روی  کار آمــدن مجلس یازدهــم، از قول یک 
نماینده نقل شد که هم زمان سه طرح درباره اصلاح 
قانون انتخابات (با تمرکز بــر انتخابات مجلس) در 
پارلمان مطرح شده و اصلاح قانون انتخابات شوراها 

نیز در  حال تصویب در پارلمان اصولگرایان است.

چهارشنبه   3 آذر 1400سال نوزدهم    شماره 4152

فرمانده سپاه:
ایران است که آمریکا را 

مدیریت می کند
فرمانده کل سپاه در  �  باشگاه خبرنگاران جوان: 

جمع دانشــجویان و فرماندهان بسیج دانشجویی 
کشــور گفت: وقتی می خواهیم لبنان را از فشــار 
اقتصادی درآوریم، دشــمن نمی تواند کشتی های 
ما را بزند، این ایران اســت کــه آمریکا را مدیریت 
می کند. سردار حسین سلامی افزود: شما با فضای 
اســتدلال سر و کار دارید و اندیشــه می ورزید، پس 
این موضوعات برای شــما مهم است. ایران فاقد 
ســطح اندیشه ورزی اســتراتژیک بود و جداسازی 
میان جســم و ذهن را ایجاد می کرد تا با استفاده 
از ذهــن منفصل در دور دســت تفکــرات جامعه 
را در دســت بگیرد. این دقیقــا در دوران پیش از 
انقــلاب واقعیت داشــت و ذهــن ایرانی به ذهن 
ایرانی متصل نبود. ایرانیــان کارگزار چیزی بودند 
کــه غربی هــا آن را بــه وجــود آورده بودند و ما 
جزئی از نقشه سیاست گذاری غرب در جغرافیایی 
منفصل بودیم ؛ یعنی اســتقلال سیاسی نداشتیم. 
استقلال سیاسی یعنی یک کشور بتواند برای خود 
خط مشــی تبیین کند، نه اینکه کشوری دیگر برای 
او این مسیر را بسازد و کشوری تحت تأثیر کشوری 

دیگر خط مشی خود را مشخص کند.

رایزنی نمایندگان روسیه و چین 
درباره مذاکرات وین

ایســنا: نمایندگان روســیه و چیــن در آژانس  �
بین المللــی انرژی اتمی در دیدار با یکدیگر درباره 
برجام و مذاکرات آتی وین بر سر احیای این توافق 
رایزنی کردنــد. میخائیل اولیانــوف، نماینده دائم 
روســیه نزد ســازمان های بین المللــی در وین، با 
انتشــار پیامی در توییتر از دیدار خود با وانگ کان، 
همتــای چینی اش خبر داد. وی گفــت با نماینده 
چین، مواضع مسکو و پکن درخصوص ازسرگیری 

مذاکرات وین درباره برجام را هماهنگ کرده اند.
اولیانــوف نوشــت: امروز با همکار و دوســت 
خوبم وانگ کان، سفیر چین در محل جدید و بسیار 
زیبــای نمایندگی دائم این کشــور (در وین) دیدار 
کردم. ما مواضع خــود در قبال AUKUS (پیمان 
امنیتی سه جانبه استرالیا، آمریکا و انگلیس) و نیز 
ازســرگیری مذاکرات وین دربــاره احیای برجام را 

هماهنگ کردیم.

 تخریــب هاشــمی همچنــان بعد از مرگــش هم ادامــه دارد. حق 
با محســن هاشــمی بود کــه در نامه به رئیــس صداوســیما از نحوه 
انعــکاس چهره پدرش گلایه کرده بود. دیروز هم وزیر اطلاعات محمود 
احمدی نــژاد ماجرایــی قدیمی را مطرح کــرده که بعد از ســال ها نه 
محملی دارد و نه توجیهی جز تحقیر رئیس اســبق جمهوری و مجمع 
تشخیص مصلحت نظام. تا جایی که برخی رسانه های اصولگرا پیش تر 
از آن اتفاق تحت عنوان «گاف» هاشــمی یاد کرده اند. محســن هاشمی 
در نامه ای کــه اخیرا خطاب به رئیس صداوســیما نوشــته آورده بود: 
«خانواده آیت االله هاشمی رفســنجانی، انتظاری بــرای تقدیس، تبلیغ و 
حتی سکوت نسبت به این شخصیت کم نظیر انقلاب ندارد؛ بلکه معتقد 
است ایشان مانند ســایر انســان های غیرمعصوم، ممکن است مرتکب 
اشــتباهاتی در تصمیم گیری شده باشد و طبیعتا نقد منصفانه و مستدل 
گذشــته، و نه توهین و تخریب، می تواند چراغی برای آینده باشد...». در 
ماجرای جنگ تحمیلی هم هاشمی قطعا مانند سایر فرماندهان بری از 
اشــتباه نبوده؛ اما در شرایطی که تحلیل بی طرفانه و خوانش غیر رسمی 
درباره همه ابعاد جنگ هشت ساله با محدودیت هایی روبه رو است، نقد 
صریح عملکرد هاشــمی هیچ خط قرمزی ندارد. به گزارش ایسنا حیدر 
مصلحی در بخشــی از سخنانش گفته اســت: «در دوران دفاع مقدس، 
تعدادی از خلبانان عراقی بــه حوزه علمیه نجف، مراجعه کرده و بیان 
کردند که به ما می گویند شــهرها را بمباران کنیم؛ اما تمایلی به این کار 
نداریــم. در حوزه علمیه به آنها گفتند کــه بمب ها را در بیابان بیندازید. 
این مســئله در نماز جمعه بیان و صدام متوجه شد و آنها را اعدام کرد. 
ما به دنبال شناســایی این افراد هستیم تا شهید اعلام کنیم و با توجه به 
نقش حوزه علمیه نجف، به ســراغ آنها می رویم و از فعالیت های شان 
می پرســیم». فردی کــه در نماز جمعه این مســئله را مطرح کرده بود، 
هاشمی رفســنجانی بود. هاشــمی در خاطرات اســفند ۱۳۶۶ خود هم 
نوشــته است: «دیشب هم به تهران موشــک زده اند و عجیب این است 
که بیشتر موشــک ها در هوا و فضای تهران منفجر می شود و بعضی ها 
هم عمل نمی کند». سرلشــکر «وفیق السامرایی»، رئیس بخش ایران در 
اســتخبارات عراق و از معتمدان «صدام حسین» در جنگ با ایران، گفته 
است که یکی از کارهای او شــنیدن خطبه های نماز جمعه و سخنرانی 
مقام های جمهوری اســلامی برای پی بردن به مســائل جنگ و جزئیات 

برنامه های احتمالی ایران بوده است.
اینکه صدام شــبیه به همه دیکتاتورها بعــد از مدتی به اطرافیانش، 
نیروهای خودی، جنگاوران و آنها که منشــأ خدمــات زیادی بوده اند، به 
دلایل مختلف بدبین شــده یا به علت استنکاف از انجام دستورات صدام 
مشــمول حذف فیزیکی شــده اند، عجیب و جدید نیســت؛ اما طرح این 
ماجرا و اصرار بر شهیدخواندن خلبانان عراقی که برجسته سازی یا تأکید 
بر یک داخلی است، بعد از این همه سال کمی عجیب است. شاید ماجرا 
به یک اختلاف بازمی گردد. اختلاف حیدر مصلحی با هاشمی رفسنجانی. 
هاشــمی در ماجرای انتخابات ســال ۹۲ از نقش وزیــر وقت اطلاعات و 
حضورش در جلســه شورای نگهبان ســخن گفت. جلسه ای که به گفته 
هاشــمی منتج به رد صلاحیت او شــد. خود مصلحی هــم ماجرا را در 

خردادماه امســال این طور روایت کرد: «بر اســاس گزارش های ما از کف 
خیابان در ســال ۹۲ آقای رفســنجانی پیروز انتخابات می بود. یک عزیزی 
گفــت مگر بچه حزب اللهی ها می گذارند این اتفاق بیفتد. جمع بندی من 
این بود که با توجه به شرایط نظام مصلحت این بود ایشان رد صلاحیت 
بشــوند و دلایل آن را هم نوشــتم. فقها و حقوق دانان شــورای نگهبان 
هر چقدر در ذهن شــان گشــتند که یک ان قلت در مجموعه من بیاورند، 
نتوانســتند. یکی از حقوق دانان شــورای نگهبان ســؤالی مطرح کرد که 
مگر ایشــان چه گفته اند که رد صلاحیت شوند، گفتم من با شخص کاری 
نــدارم. من می گویم حفظ نظام این هزینه و این فایده را دارد». ســخنان 
مصلحی با واکنش های زیادی روبه رو شــد از جمله تکذیبیه ســخنگوی 
شورای نگهبان یعنی عباسعلی کدخدایی که گفت: «اساسا شورا گزارش 
نهادهای قانونی را بررسی می کند و نهایتا بر اساس تشخیص و رأی اعضا 
نتیجه اعلام می شود». مصلحی هم بعدا مجبور شد توضیح اضافه تری 

بدهد و بگوید که منظورش از آن سخنان آن نبوده که گفته بود!
ماجرای خلبان ها چه بود؟

اما این ماجرای خلبان ها که بعدها محملی شد در دست اصولگرایان 
بــرای تخریب هاشــمی چــه بــود؟ در کتــاب خاطرات مرحــوم جواد 
شــریفی راد، معلم و سرتیم خنثی سازی نیروی هوایی ارتش که با عنوان 
«حرفه ای» است، آمده است: «زمان جنگ شهرها هواپیماهای عراقی در 
خیابان خاوران توی یک فرش شــویی بمب انداخته بودند و عمل نکرده 
بود. رفتیم بمب را درآوردیم. همه چیز درست بود؛ ولی خرج کمکی آن 
را نزده بودند و این یک اشــتباه نبود. ما برای ارائه گزارش فرمی  داشتیم 
کــه باید بعد از خنثی کردن بمب پر می کردیــم. عمل نکردن این بمب ها 
طبیعــی نبود. ذهنم درگیر بود... تا یــک مدت طولانی بمب ها این طوری 
بودنــد. افتادیم دنبال اینکه ایــن هواپیماهای عراقی از کــدام پایگاه در 
عراق پرواز می کنند؟ فهمیدیم که این هواپیماها از پایگاه شــعیبیه عراق 
می آینــد. به این نتیجه رســیدیم که یک گروه بزرگ در ایــن پایگاه دارند 
اقداماتــی می کنند که این بمب ها عمل نکننــد. در یک فاصله ۳۰ تا ۴۰ 
روز این اتفاق در جاهای مختلف کشــور پشت سر هم تکرار شد. تا اینکه 
در یکی از ســخنرانی های رســمی، یکی از مسئولان کشور آمد و قضیه را 
اعلام کرد! گفت: اســلام این قدر نفوذ کرده که ما توی پایگاه های هوایی 
عــراق فلان می کنیم، بهمان می کنیم. کاری می کنیم که بمب های شــان 

عمل نمی کننــد! از آن به بعد دیگر اتفاق عمل نکــردن بمب ها، نیفتاد. 
دیگر پیم بمب ها روی شان نبود. معلوم بود در شعیبیه اتفاقی افتاده که 
روش نصب بمب در پایگاه عوض شــده. ســه، چهار ماه بعد، پالایشگاه 
اصفهــان را بمباران کردند. بچه های ما هم یک میــراژ عراقی اف – ۱ را 
زدند. مطلع شــدم خلبانش با صندلی ایجکت کرده. هواپیما از شعیبیه 
آمده بود. کنجکاو شــدم بروم و آن خلبان عراقی را ببینم. به مترجم گیر 
دادم ماجرای بمب های عمل نکرده را بپرسد. خلبان گفت: من نمی دونم 
چی شده ولی چند وقت پیش، صدام یه گروه خیلی زیادی رو توی پایگاه 
ما اعــدام کرد. یک گروه بزرگی رو به جرم خیانــت و توطئه علیه صدام 
اعدام کردند. ظاهرا اینها گروهی در ارتش عراق بودند که دست به دست 
هــم داده بودند و این کار را اداره می کردند. حــدود ۷۰ نفر در آن ماجرا 
اعدام شــده بودند. مدتی بعد یک روز ستاری را در پایگاه خودمان دیدم 
و گفتــم: مگر قرار نبود آن موضوع بین خودمان بماند؟... گفت: من توی 
شــورای عالی امنیت ملی این موضوع را مطرح کردم؛ آن وقت این خبر 

فوق سری رو آوردن توی سخنرانی جلوی همه مردم گفتن...!».
خلبانانی که سرپیچی می کردند

مستندات زیادی وجود دارد که نشان از مخالفت ها و تعارضات درون 
ارتــش عراق به ویژه خلبانان با صدام دارد. «ایدن مصطفی خطیب زاده» 
خلبانــی که در ارتــش بعث کار می کــرد، هنگامی  که صدام شکســت 
بزرگی از ایران در حلبچه را متحمل می شــود، به ایدن دستور می دهد تا 
حلبچه را بمباران کند؛ اما او از دستور بمباران شیمیایی حلبچه سرپیچی 
می کند و حاضر به انجام این اقدام ظالمانه و وحشــیانه نمی شود. صدام 
پس از شــنیدن این موضوع دســتور می دهد تا این خلبان را اعدام کنند. 
سرانجام او در همان ســال اعدام می شود و حتی اجازه برگزاری مراسم 
تشــییع پیکر و مراســم یادبود به خانواده او را نمی دهند. ایدن مصطفی 
قبــل از اعدامش گفت: آیا ملت ایــران و کُرد، ســال های بعد از من یاد 
می کنند؟». «سرلشــکر علوان حسون علوان العبوســی»، از فرماندهان 
و مســئولان نیروی هوایی عراق کــه بارها به عنوان خلبــان در حملات 
هوایــی علیه ایران حضور داشــته و علاوه بر فرماندهــی پایگاه حبانیه، 
مســئولیت های دیگری مانند رئیس دانشــکده در دانشگاه عالی جنگ و 
معاون آموزش فرماندهی نیروی هوایی عراق را بر عهده داشــته اســت، 
درباره حمله هوایی ۳۱ شــهریور ۵۹ عراق گفته است: «در روزهای ۲۲ و 
۲۳ ســپتامبر [۳۱ شــهریور و اول مهر] در پروازهای متعددی که داشتم، 
وقتی بالای پایگاه های ایران می رســیدم، به پایین نگاه می کردم؛ اما هیچ 
اثــری از هواپیماهای ایرانی بر روی زمین نبود. پایگاه  هوایی شــاهرخی 
[شــهید نوژه] ایران پایگاه بزرگی است که ســه باند پرواز و تعداد زیادی 
آشــیانه هواپیما دارد؛ اما هیچ هواپیمایی در آن دیده نشــد. [اشاره او به 
این مطلب اســت که هواپیماهای ایرانی داخل آشیانه بودند]». او عمدا 
یا سهوا گزارشی از وجود هواپیما در آشیانه به مبدأ مخابره نکرده بود. از 
قول دو خلبان عراقی یعنی ســرگرد رجبیان، باجناق ژنرال عدنان خیراالله 
وزیر دفاع وقت عراق و کاپیتان المکفی یکی از ســتاره های نیروی هوایی 
عراق نقل شــده که هر دو این فرماندهان به شــدت از شــیوه فرماندهی 

جنگی عراق و شخص صدام ناراضی بودند.

کنایه دوباره مصلحی به هاشمی
نبش قبر با ماجرای خلبان ها


